令和７年 第１回

定  例

教育委員会 会議録

曽於市教育委員会

1

令和７年 第１回定例教育委員会

日 時

令和７年１月 20 日（月）9 時 30 分～12 時 00 分

場 所

曽於市役所３階 第 1 委員会室

出席者

委員５名・事務局７名   計 12 名
出席委員 中 村 涼 一 教育長
     川 畑 和 德 委 員

     比 良 淳 也 委 員
長 野 かおり 委 員
地主園 栄美子 委 員

事務局  鶴 田 洋 一 教育総務課長
     関 戸 達 哉 学校教育課長

     竹下 伸一 生涯学習課長

田之上 宏一 教育総務課長補佐兼総務係長

隅 元 悠 里 教育総務課主事

宮 元 秀 樹 学校教育課指導係長

帖 佐 康 博 学校教育課指導主事

会  順 審 議 の 結 果 等

１ 開 会     ◎ 教育長
ただいまから令和７年第１回定例教育委員会を開会します。

本日は、全委員出席となっております。

これから本日の会議を開きます。

◎ 比良委員

  （新委員として挨拶）

２ 前回の会議録承認

◎ 教育長

令和６年教育委員会第 12 回の会議録の承認について、議事

録にご異議はございませんか？

◎ 委員全員

  承認

2

会 順 審 議 の 内 容 結 果 等

３ 委員及び教育長からの

報告

◎ 教育長

   それでは、各委員からの報告に入ります。

◎ 川畑委員

   １月３日 はたちの集い

◎ 長野委員

   １月３日 はたちの集い

   １月 12 日 健康づくり駅伝大会

◎ 地主園委員

   １月３日 はたちの集い

   １月 12 日 消防出初め式

◎ 教育長

  （動静報告により説明）

４ 議事

⑴ 議案第１号

曽於市教育振興基本計画

（案）について

◎ 教育長

議案第１号 曽於市教育振興基本計画（案）について、を

議題といたします。事務局の説明をお願いします。

◎ 教育総務課長

 （資料により説明）

◎ 長野課長

  文章におかしな箇所がある、主語述語の関係や表現の等

チェックのタイミングはいつですか？

  特認校について校名が違っている。このままパブリック

コメントを行いますか？

  こども計画との関連とはどのように考えていますか？

◎ 教委総務課長

  こども計画との関連について、教育振興基本計画は、国

や県の基本計画に基づき、教育委員会が主管する事業につ

いて、策定するものであり、こども計画は子どもに関する

総合的な計画を策定しています。

  特認校については修正いたします。

  主語述語、誤字脱字については、再度、確認した上でパ

3

会 順 審 議 の 内 容 結 果 等

ブリックコメントを実施いたします。

  （賛成反対の討論なし）

◎ 教育長

これから議案第１号についてお諮りいたします。

採決の方法については、曽於市教育委員会会議規則第 24

条に従い、挙手によって決します。

本案を一部修正の上、決する事に賛成の方は、挙手をお

願いします。

◎ 教育委員全員

（賛成）

◎ 教育長

全員賛成により議案第１号は一部修正の上、可決するこ

とに決しました。

⑵ 議案第２号

曽於市立小学校スクール

バス運行管理規則の一部改

正について

⑶ 議案第３号

曽於市立中学校スクール

バス運行管理規則の一部改

正について

◎ 教育長

議案第２号曽於市立小学校スクールバス運行管理規則

の一部改正について、議案第３号曽於市立中学校スクール

バス運行管理規則の一部改正について、を議題といたしま

す。事務局の説明をお願いします。

◎ 教育総務課長

 （資料により説明）

◎ 川畑委員

「利用」と「使用」という言葉が混在しているので整理

した方が良いのではないか？

◎ 長野委員

  「通学バス」と「スクールバス」という言葉も統一した

らどうか？

◎ 教育総務課長

  整理して統一いたします。

4

会 順 審 議 の 内 容 結 果 等

  （賛成反対の討論なし）

◎ 教育長

これから議案第２号についてお諮りいたします。

本案を一部修正の上、決する事に賛成の方は、挙手をお

願いします。

◎ 教育委員全員

（賛成）

◎ 教育長

全員賛成により議案第２号は一部修正の上、可決するこ

とに決しました。

◎ 教育長

これから議案第３号についてお諮りいたします。

本案を一部修正の上、決する事に賛成の方は、挙手をお

願いします。

◎ 教育委員全員

（賛成）

◎ 教育長

全員賛成により議案第３号は一部修正の上、可決するこ

とに決しました。

⑷ 報告第１号

教育委員会による後援に

ついて

◎ 教育長

報告第１号 教育委員会による後援について、を議題と

いたします。事務局の説明をお願いします。

◎ 生涯学習課長

 （資料により説明）

⑸ 報告第２号

就学指定変更の申し立て

について

（非公開）

 （議事録省略）

5

会 順 審 議 の 内 容 結 果 等

⑹ 報告第３号

区域外就学の願い出の協

議について

（非公開）

 （議事録省略）

⑺ 報告第４号

曽於市いじめ問題調査委

員会設置条例に基づく調査

について

（非公開）

 （議事録省略）

５ その他

 ア 各課からの報告

◎ 教育長

  その他、各課からの報告をお願いします。

◎ 教育総務課長

  ・生き生き教育活動表彰について

  ・末吉小学校改築について

◎ 学校教育課長

  ・部活動のガイドラインについて

  ・研究公開について

  ・実践研究発表会について

  ・卒業式・入学式について

  ・学校訪問について

◎ 生涯学習課長

  ・弥五郎どん祭りについて

  ・洋画展について

イ １月・２月の行事予定 ◎ 教育長

   １・２月の行事予定についてお願いします。

◎ 教育総務課長

 （行事予定表にて説明）

６ 委員から提出された動

議の討論等

◎ 教育長

    委員から出された動議・討論はございません。

6

会 順 審 議 の 内 容 結 果 等

７ 閉会 ◎ 教育長

  以上で、令和７年第１回定例教委員会を閉会いたしま

す。

                   12 時 00 分閉会

会議録の承認署名

教育長  ：

委 員   :